
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea proiectului  

„Transformarea Muzeului Golesti în Muzeu Viu” 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 5415/25.04.2014 al Direcției de Dezvoltare și Proiecte; 
 
Având în vedere: 
 

� Programul de finanțare  PA 16/RO12   Conservarea și revitalizarea  
patrimoniului cultural și natural, finanțat prin  Mecanismul financiar al 
Spațiului Economic – Financiar 2009 - 2014; 

� Art. 91 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
completată, modificată și republicată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K 4, K5; 
� Avizul secretarului judetului Argeș. 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
ART.1. Se aprobă  Proiectul „Transformarea Muzeului Golesti în Muzeu Viu”, 
cu o valoare totală  de  84.961,74  euro ( TVA inclus), ce se va  depune de către 
Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești  în parteneriat cu Asociația pentru 
Dezvoltare Urbană și Institutul Național al Patrimoniului. 
 
ART.2. Se aprobă cofinanţarea  proiectului  cu 30%  din valoarea totală a 
acestuia, urmând ca această sumă să fie rambursată la încheierea  proiectului, 
după raportarea finală. 
 
ART.3. Direcția Economică,  Direcția de Dezvoltare și Proiecte și Muzeul 
Viticulturii și Pomiculturii Golești  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 



ART.4. Compartimentul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica 
hotărârea : 
 

� Instituției Prefectului județului Argeș; 
� Direcţiei Economice; 
� Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești ;  
� Direcției de Dezvoltare și Proiecte. 

 
 

 
 
 

 
p. PREȘEDINTE 

 
GRIGORE  FLORIN TECĂU 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                         Contrasemnează, 
                                                                                   p. SECRETAR  JUDEȚ, 

Director executiv, 
        CIOBANU ALISA  

 
 
 
 
 

 
            
Data astăzi___________2014 
Nr.__ 
 


